[image: image1.png]

                                                               Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2021 г.                                              с. Таштып                                          № 154
О создании и содержании в целях
гражданской   обороны    запасов
материально-технических,
продовольственных, медицинских
и иных средств.

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 (ред. от 30.09.2019 года) «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», руководствуясь п.7, п. 21 ч.1 ст. 8, п.3 ч.1 ст. 29  Устава   муниципального  образования  Таштыпский  район  от 15.11.2005 г.,  постановляю:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Администрации Таштыпского района, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение 2).

3. Считать утратившим силу постановление Администрации Таштыпского района от 22.10.2013 года № 552 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

4. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т.Мамышевой опубликовать данное постановление в газете «Земля таштыпская» и разместить его на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштыпского района по градостроительной, жилищной политике и обеспечению жизнедеятельности В.Н.Трофимова.
Глава Таштыпского района                                                                     А.А.Дьяченко
                                                                                 Приложение 1

                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 от 07.04.2021 г. № 154
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 (ред. от 30.09.2019 года) «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Постановления Правительства РФ от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время путем заключения договоров с торгующими организациями и хранятся в торгующих организациях. Запасы расходуются при условии введения в действие Плана Гражданской обороны по распоряжению Руководителя гражданской обороны Таштыпского района.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Таштыпского района включает в себя:

запасы Администрации Таштыпского района;

5. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются Постановлением Администрации Таштыпского  района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на Управление финансов Администрации, Управление муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района, отдел бухгалтерии Администрации Таштыпского района, отдел по делам ГО, ЧС и МР   Администрации Таштыпского района.

9. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:

1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

2) представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запасе;

3) определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Запасе;

4) определяют места хранения материальных ресурсов Запаса, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в район содержания Запаса;

5) в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

6) заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

7) организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Запасе;

8) организуют доставку материальных ресурсов Запаса потребителям в районы проведения АСДНР;

9) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

10) обеспечивают поддержание Запаса в постоянной готовности к использованию;

11) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

12) подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Запаса.

10. Общее руководство по созданию, размещению, восполнению, хранению, использованию Запаса возлагается на отдел по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Структурные подразделения Администрации Таштыпского района, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13. Информация о накопленных запасах представляется Администрацией Таштыпского района в Правительство Республики Хакасия.

14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы Таштыпского района или лица, его замещающего, на основании представления отдела по делам ГО, ЧС и МР, и оформляется письменным распоряжением.

15. Запасы Администрации Таштыпского района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Таштыпского района.

16. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Начальник общего отдела                                    Е.Т.Мамышева

                                                                                 Приложение 2

                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 от 07.04.2021 г. № 154
Примерная номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Администрации Таштыпского района, создаваемых в целях гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)

	Мука
	кг.
	0,260
	234

	Крупа (макаронные изделия
	кг.
	0,065
	19,5

	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,1
	90

	рыбопродукты
	кг
	0,075
	67,5

	масло
	кг
	0,03
	9

	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,27
	81

	Картофель, овощи, фрукты
	кг
	0,56
	168

	Консервы мясные
	кг
	0,248
	74,8

	сахар
	кг
	0,05
	15

	чай
	кг
	0,001
	0,9

	Консервы рыбные
	кг
	0,017
	5,142

	Консервы растительные
	кг
	0,023
	6,857

	Спички
	коробок
	1
	300

	Свечки парафиновые
	шт.
	1
	300

	2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	Мука
	кг.
	0,260
	78

	Крупа (макаронные изделия)
	кг.
	0,065
	6,5

	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,1
	30

	рыбопродукты
	кг
	0,075
	22,5

	масло
	кг
	0,03
	9

	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,27
	81

	Картофель, овощи, фрукты
	кг
	0,56
	168

	Консервы мясные
	кг
	0,248
	74,8

	сахар
	кг
	0,05
	15

	чай
	кг
	0,001
	0,3

	Консервы рыбные
	кг
	0,017
	5,142

	Консервы растительные
	кг
	0,023
	6,857

	Спички
	коробок
	1
	100

	Свечки парафиновые
	шт.
	1
	100

	3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников ликвидации)

	1
	Мука
	кг.
	78
	78

	2
	Крупа (макаронные изделия)
	кг
	0,065
	6,5

	3
	жиры
	кг
	1,5
	45

	4
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,1
	30

	5
	рыбопродукты
	кг
	0,075
	22,5

	6
	масло
	кг
	0,03
	9

	7
	Молоко и  молочные продукты
	кг
	0,27
	81

	8
	Картофель, овощи, фрукты
	кг
	0,56
	168

	9
	Консервы мясные
	кг
	0,248
	74,8

	10
	сахар
	кг
	0,05
	15

	11
	чай
	кг
	0,001
	0,3

	12
	Консервы рыбные
	кг
	0,017
	5,142

	13
	Консервы растительные
	кг
	0,023
	6,857

	14
	Спички
	коробок
	1
	100

	15
	Свечки парафиновые
	шт.
	1
	100

	4. Вещевое имущество для пострадавшего населения

	Рукавицы брезентовые
	Пар.
	1 пара
	50

	Куртки рабочие
	Шт.
	1
	50

	Брюки рабочие
	Шт.
	1
	50

	Сапоги кирзовые
	Пар.
	1
	50

	Сапоги резиновые
	Пар.
	1
	50

	палатки
	Шт.
	1
	5

	кровати
	Шт.
	1
	50

	Белье нижнее
	Комплект
	2
	100

	Головные уборы
	Шт.
	1
	100

	Верхняя одежда
	комплект
	1
	100

	обувь
	пар
	1
	100

	Постельные принадлежности
	комплект
	1
	200

	посуда
	комплект
	1
	100

	Мыло и моющие средства
	кг

	100

	5. Товары первой необходимости

	Товары первой необходимости (из расчета снабжения 100 чел. на 7 суток)
	Млн. рублей
	0,001365
	0,1365

	Белье нижнее
	комплект
	1
	100

	Головные уборы
	Шт.
	1
	100

	Верхняя одежда
	комплект
	1
	100

	обувь
	пар
	1
	100

	Постельные принадлежности
	комплект
	1
	200

	посуда
	комплект
	1
	100

	Мыло и моющие средства
	кг
	1
	100

	6. Медицинское имущество и медикаменты

	медикаменты
	Млн.рублей

	0,004

	7. Материально-техническое снабжение

	Строительные материалы
	млн.руб.

	0, 145

	лес строительный
	куб.м.

	30,0

	доска необрезная
	куб.м.

	30,0

	рубероид
	кв.м.

	1000,0

	шифер
	кв.м.

	500,0

	стекло
	кв.м.

	250,0

	арматура
	т.

	0,5

	уголок
	т.

	0,5

	гвозди
	т.

	0,5

	скобы строительные
	т.

	0,5

	проволока крепежная
	т.

	0,5

	провода стальные
	км.

	1,0

	трубы стальные
	п/м

	500,0

	Другие материальные ресурсы
	млн.руб

	0,0496

	уголь
	т.

	7

	дрова
	куб.м.

	9

	печи
	шт.

	5

	керосиновые лампы
	шт.

	10

	керосин осветительный
	кг

	100

	пилы поперечные
	шт.

	5

	фляги металлические
	шт.

	10

	мотобетоноломы
	шт.

	1

	лестница спасательная
	шт.

	2

	ножницы комбинированные гидравлические
	шт.

	2

	дизель-генератор АД-4
	шт.

	2

	автогенорезательная установка
	шт.

	2

	шанцевый инструмент
	шт.

	10

	Горюче-смазочные материалы
	млн.руб.

	0, 1745

	автобензин А-92
	т.

	3,0

	автобензин А-95
	т.

	3,0

	дизельное топливо
	т.

	5,0

	масла и смазки
	т.

	0,1

	9. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления

	Надувные лодки
	шт

	5

	Моторы лодочные подвесные
	шт

	1

	Помпы (насосы) для откачки воды
	шт
	1
	2

	Тепловые пушки
	шт
	1
	5

	Пакеты перевязочные медицинские
	шт
	1
	100

	Аптечка индивидуальные (по ГОСТУ)
	шт
	1
	100

	Сумки санитарные
	шт
	1
	2

	Носилки санитарные
	шт
	1
	2

	Спасательные жилеты
	шт
	1
	5

	Спасательные круги
	шт
	1
	2

	Спасательные веревки
	шт
	1
	2

	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	шт
	1
	3

	Укладки для оказания первой медицинской помощи со средствами перевязочными гемостатическими стерильными на основе цеолита, гидрогелевыми противоожоговыми стерильными на основе аллилоксиэтанола и др.
	шт

	2

	палатки
	шт

	5

	10. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров

	Пожарные мотопомпы
	шт

	2

	Рукава пожарные
	метры

	40

	огнетушители
	шт

	10

	Емкость для воды
	шт

	2

	Аварийно-спасательный инструмент
	комплект

	2

	Электро (бензо) пилы с дополнительными цепями
	шт

	1

	Ломы обыкновенные
	шт

	5

	Топоры плотничные
	шт

	4

	киркомотыги
	шт

	5

	Спасательные веревки
	шт

	10

	Каски защитные с ударно-прочным щитком
	шт

	4

	Комплекты защитной одежды пожарного
	шт

	5

	Противогазы гражданские фильтрующие
	шт

	60

	Дополнительные патроны к противогазам гражданским фильтрующим (при необходимости)
	шт

	60

	Распираторы универсальные
	шт

	36

	Емкость для воды
	шт

	2

Начальник общего отдела                                                                    Е.Т.Мамышева